Da questi interessanti racconti di Antonio Bosio, apparisce aver egli avuto sovente per fido e costante compagno di esplorazione Alfonso Ciaccone.

A questo erudito uomo appartiene il seguente documento che ho trovato nel protocollo 376 del segretario camerale Lucio Calderini, a c. 299, A. S.

« Per la donazione delli libri, et heredità del padre Ciachon al suo nepote.

« Mons.<sup>r</sup> Cesario n<sup>ro</sup> Thesoriere et Collettore generale. Morto li mesi passati in Roma Fra Alfonso Ciachon dell'ordine di San Domenico, quale viveva fuora della Religione, Il Commissario della n<sup>ra</sup> Cam.<sup>ra</sup> fece inventario di alcuni mobili et altre cose et della libreria lassati dal detto frate, quali stimati ascendono al'a somma di scudi 1573 di moneta et spettano alla detta n<sup>ra</sup> Cam.<sup>ra</sup> per vigore della Costituzione di Gregorio xiiij [etc.] come acquisti fatti dal detto frate mentre è vissuto fuora della Religione, et havendo noi di n<sup>ro</sup> ordine fatto riporre nella libreria Vaticana alcuni di detti libri et alcuni altri ne ha presi il Cardinal San Marcello per suo uso è ricorso da noi Alfonso Ciachon il giovine, nepote del detto frate, et havendo esposto che l'heredità di detto suo zio quale consiste nelli libri [etc.] et in un libro delle vite dei Pontefici, quale detto frate ha fatto stampare che sin hora non è finito et in alcuni crediti in Spagna di difficile essactione di ducati 380 di Camera vecchi, è gravata di alcuni debiti in parte de quali lui si trova obligato, ne ha supplicato vogliamo farli gratia dell'heredità di detto suo zio. Per il che noi ordiniamo che doniate e cediate a favore del detto Alfonso Ciaccon nepote di detto frate li libri et mobili et qualunque altri beni hereditarii ascendenti a qualsivoglia somma eziandio notevole et notabilissima [etc.]. Dato nel n<sup>ro</sup> palazzo ap.<sup>co</sup> questo dì 19 di Maggio 1599.

Clemens papa viii ».

E poichè è caduto il discorso sulla biblioteca di un letterato cinquecentista, il cui nome è strettamente legato agli studii archeologici, non sarà discaro ai lettori ch'io loro presenti un altro interessante documento relativo alla celebre biblioteca del cardinale Giovannangelo de' Medici — il futuro papa Leone XI, — ad un altro dottissimo letterato del secolo, Gabriele Faerno.

« Donatio pro d. Gabriele Faerno cive Cremonensi.

Die viij. Augusti 1554.

R<sup>mus</sup> et Ill<sup>mus</sup> D. Ioannes Angelus tituli s. Stephani in Celio monte S. R. C. presbiter car<sup>lis</sup> de Medicis nuncupatus, volens gratissimam sibi servitutum probi et eruditi viri d. Gabrielis Faerni civis ac nobilis cremonensis de literis tum graecis, tum latinis bene meriti, et eius charissimi familiaris, recognoscere, ac eiusdem d. Gabrielis multa erga ipsum R<sup>mm</sup> car<sup>lem</sup> a multis annis praestita obsequia multosque impensos labores in re praesertim literaria, in parte remunerare, et ut cognoscat ipse d. Gabriel ipsius R<sup>mi</sup> d<sup>i</sup> car<sup>lis</sup> animum erga se benignum ipsumque eorum de numero unum esse quos ipse car<sup>lis</sup> carissimos habeat, hanc decrevit facere donationem. Igitur praefatus d. car<sup>lis</sup> qui harum amantissimus et omnium disciplinarum generis praesertim facultatis civilis (quae legalem vocant) semper studiosissimus fuit bibliothecam suam variis linguarum diversarum autorum paratam et refertam omnesque libros quarumcumque sint linguarum, scientiarum seu professionum, et tam eos quos ipse R<sup>mus</sup> d. car<sup>lis</sup> acquisivit a Doño Basilio Zanchi Bergomati, quorum indicem ipse R<sup>mus</sup> d. car<sup>lis</sup> ipsi Faerno in mei notarii et testium in praefatorum praesentia tradidit, quosque ipse Faernus asseruit sibi iam traditos et consignatos fuisse, ante praesens istrumentum, quam eos quos idem R<sup>mus</sup> d. car<sup>lis</sup> habet in sua propria et peculiari bibliotheca et studio, et est habiturus in posterum eidem d. Gabrieli Faerno praesenti pro se suisque heredibus titulo ac nomine vere ac perfectae donationis irrevocabilis donavit ac donatam esse voluit; quam quidem donationem idem R<sup>mus</sup> d. car<sup>lis</sup> nunquam quavis de causa, occasione sive praetextu revocare promisit, sed eam in omnibus et per omnia inviolabiter et constantissime observare. In hac tamen donatione ipse R<sup>mus</sup> d. car<sup>lis</sup> usum dictae universae bibliothecae reservavit sibi: ita quod omnium librorum, ut supra dicto d. Gabrieli donatorum, usus sit ipsius R<sup>mi</sup> d. car<sup>lis</sup> sua vita durante, proprietatem autem et dominium sit d. Gabrielis Faerni donatarii [etc.].